凌云县2021年桑蚕生产项目指导性任务分配表
	乡（镇）
	新种桑园（亩）
	新建大蚕房（㎡）
	新建小蚕共育室   （㎡）
	新建蚕沙池（㎡）
	新建省力化养蚕设施

	
	
	
	
	
	轨道喂叶台、省力上簇架（套）
	脱茧机（台）

	泗城镇
	200
	360
	50
	220
	在全县标准化集中大蚕房里设计安装轨道喂叶台及省力上簇架600套。

	在100个集中大蚕房项目点配套脱茧机200台。

	下甲镇
	1500
	16160
	1131
	
	
	

	朝里乡
	300
	600
	40
	
	
	

	伶站乡
	150
	
	
	
	
	

	沙里乡
	350
	3240
	540
	
	
	

	逻楼镇
	500
	
	
	
	
	

	加尤镇
	1500
	9840
	
	
	
	

	玉洪乡
	500
	2280
	120
	
	
	

	合计
	5000
	24292
	1881
	220
	600
	200


	附件：2

	凌云县2021年桑蚕项目资金测算表

	乡（镇）
	新种桑园（亩）
	预计资金（万元）
	新建大蚕房（㎡）
	预计  资金   （万元）
	新建小蚕共育室（㎡）
	预计资金    （万元）
	新建蚕沙池（㎡）
	预计  资金   （万元）
	新建省力化养蚕设施

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	轨道喂叶车台、省力上簇架（套）
	预计资金   （万元）
	脱茧机（台）
	预计资金   （万元）

	泗城镇
	200
	18
	360
	28.8
	50
	5
	220
	6.6
	在全县标准化集中大蚕房里设计安装轨道喂叶台及省力上簇架600套
	540
	在100个集中大蚕房项目点配套脱茧机200台
	60

	下甲镇
	1500
	135
	14452
	1156.16
	1131
	173.1
	
	
	
	
	
	

	朝里乡
	300
	27
	600
	48
	40
	4
	
	
	
	
	
	

	伶站乡
	200
	18
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	沙里乡
	500
	45
	3240
	259.2
	540
	54
	
	
	
	
	
	

	逻楼镇
	500
	45
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	加尤镇
	1300
	117
	3360
	268.8
	
	
	
	
	
	
	
	

	玉洪乡
	500
	45
	2280
	182.4
	120
	12
	
	
	
	
	
	

	合计
	5000
	450
	24292
	1991.36
	1881
	248.1
	220
	6.6
	600
	540
	200
	60

	总资金测算：3275.06万元（含技术员工资27万元）


附件：3

	凌云县2021年度桑蚕生产任务分配表

	乡（镇）
	养蚕任务（张）
	鲜茧产量任务（吨）
	产值

（万元）
	备 注

	
	
	
	
	

	泗城镇
	8000
	320
	1408
	每个乡（镇）建1-2个200亩桑蚕示范点

	下甲镇
	36000
	1440
	6336
	

	朝里乡
	7600
	304
	1338
	

	伶站乡
	4800
	192
	845
	

	沙里乡
	9200
	368
	1619
	

	逻楼镇
	13000
	520
	2288
	

	加尤镇
	43100
	1724
	7585
	

	玉洪乡
	8300
	332
	1461
	

	合  计
	130000
	5200
	22880
	


附件：4

凌云县2021年度桑苗采购工作指导方案
根据《凌云县2021年度桑蚕生产工作实施方案》，全县计划新种桑园5000亩（能种尽种）。为确保苗木质量和苗木及时供应到位，全面完成新种桑园任务，根据我县实际，特制定本方案。

一、采购办法

由县政府统一确定采购品种、统一询价，以乡（镇）人民政府为基本采购单位,按照政府采购上限控制价，采取政府采购方式与从事桑苗繁育，且具有经营苗木营业执照的公司企业或个体工商户，凭植物检疫证进行桑苗采购。采购的品种、数量按照本方案执行。

二、目标和任务

今冬明春全县计划新种桑园面积5000亩（能种尽种），采购“桂桑优12号”“桂桑优62号”“特优2号”和“粤桑51号”等杂交桑苗每亩种植5000株；“农桑14号”等嫁接苗每亩种植1500株左右；采购桑苗亩数及价格只作为计划数，具体以采购合同和农户实际种植用苗数量为准。

三、方法和步骤

（一）供苗要求
1.由需要种桑农户向本村民合作社提出申请，种植面积以土地确权核准面积为准，品种主要推广桂桑优12、粤桑51（用于旱地）和农桑14号、桂桑优62、特优2号（用于水田）等适宜本地的杂交桑优良品种，每个乡（镇）建1—2个200亩桑蚕示范点。数量以杂交桑每亩用苗5000株，嫁接桑每亩用苗1500株以下。

2.协议供苗。由村干部和乡（镇）桑蚕站人员对农户申请进行审核，确定面积后，村民合作社和农户签订种植协议，明确双方的权利和义务。协议中必须明确，桑苗不得买卖和送给本村以外人员种植，所生产的鲜茧不得外流，在同等条件下经合作社销售给本县缫丝企业。

3.上缴分红资金。由乡（镇）政府组织村民合作社将申请上级补助的苗木款折股量化，投入参与社员农户的种桑养蚕产业发展工作，并参与社员农户的养蚕收益分红。为便于计算和方便操作，社员农户按申报的面积数，在领取苗木时一次性向村民合作社上缴分红资金，指导性上缴金额为：嫁接苗100元/亩,实生苗50元/亩，所上缴分红资金用于支持本村发展桑蚕产业。

（二）桑苗采购
1.采购流程。县政府进行统一询价→确定采购上限价→乡（镇）人民政府统一采购→按合同规定供苗。

2.采购时间安排。2021年1月25日前县政府统一询价，2021年2月下旬开始采购供苗，2021年2月底前完成供苗。

3.供苗商资格要求。凡从事桑苗繁育，具有经营苗木营业执照的公司企业或个体工商户，凭植物检疫证方可参与供苗。

4.桑苗质量要求
（1）苗木质量：采购的桑苗品种必须经自治区主管部门认定并适宜本地种植，根系发达，无病根、霉根、烂根、干枯现象以及无其它病虫害感染,苗木无检疫对象疾病；嫁接处没有开裂缝隙，接穗成活且苗木生长正常，无开岔枝条；“桂桑优系列”、“粤桑51号”杂交苗要求木质化，根颈部青黄交接处直径0.3厘米以上、株高35厘米以上。“农桑14号”嫁接苗为嫁接口上端基部1厘米处直径0.5厘米以上、株高35厘米以上。

（2）苗木品种纯度：杂交桑苗和嫁接苗品种纯度（指混杂其它品种的比例，下同）要达到96%以上。

四、桑苗调运和验收

（一）桑苗调运。供苗方必须凭植物检疫证调运桑苗，桑苗的调运由供苗方负责。调运时间及数量由乡（镇）政府根据群众需要来确定，确保桑苗及时调运和种植。桑苗调运首先运到乡（镇）政府指定地点，经县验收组验收合格后，由供苗方按各村屯需要量分装调运到通车的村屯，运费由供苗方支付。

（二）桑苗验收
1.验收人员。由县蚕业中心组织县财政局、扶贫办、乡（镇）人民政府、村两委、村民合作社工作人员组成。

2.验收方法
（1）抽样验收。每车桑苗都要抽样验收，从该车桑苗的上、中、下部的前、中、后9个点共随机抽样9把（捆、袋）进行验收。

（2）样品检测。按苗木采购合同质量要求进行检验，并作好记录和拍照。每车苗木平均合格率达95%以上（含95%）,且品种纯度达到96%以上，视为全部合格苗木，按100%给予结算数量；平均合格率低于95%，大于90%，且品种纯度达到95%以上的，以实际合格苗数量计算。品种纯度低于95%,或者平均合格率低于90%的，视为不合格, 拒绝收货。

（3）桑苗数量确认。桑苗数量以农户领取和政府工作人员签字的数量为准。

五、桑苗发放

苗木运到村屯后，由所在乡（镇）人民政府与村民合作社及农户签订三方种植协议，完善桑苗发放表，由领苗农户当面清点并签字确认后方可发放苗木。
六、桑园种植验收

成立验收组。乡级验收组由乡（镇）政府组织人员验收，县级验收由县蚕业中心牵头，会同财政、扶贫、乡（镇）人民政府、村两委、村民合作社组成工作组开展验收。

（一）乡级自检验收。桑苗种植发4-5叶后，各乡（镇）人民政府组织人员对本辖区内新种桑园实行以户为单位进行全面验收。

1.自检验收内容：实际种植品种、面积、成活率、管护情况，以及桑苗品种的纯度。

2.验收时间：2021年5月。

3.验收标准：种植规格，平地或土坡地每亩种植“嫁接”桑苗1500株以下（株行距0.4米×0.9米）；“桂桑优系列”和“粤桑51号”桑苗亩种植不超过5000株（株行距0.25米×0.6米）。且桑苗整体长势良好，枝叶茂盛，桑园除草管护好。

（二）县级核查验收。乡（镇）人民政府验收结束后，县级核验组对新种桑园进行抽检，抽检率为全县各村种桑户的5%以上。核验结束后，核验组出据核验报告。
1.县级核验办法：以土地确权核准面积为标准或使用测亩仪进行测量，具体核验办法以乡（镇）验收办法一致。

2.验收时间：2021年6月。
3.乡级自检验收结果与县级核验误差率在5%以内的，以乡级验收数为准；与县级核验误差率超过5%的，乡（镇）需要再次复验，县级再次核验，直至符合要求。

七、结果运用
（一）供苗方责任。供苗方必须根据各乡(镇)政府的要求及合同调运苗木，如果供苗方擅自调苗的，县验收组将不给予验收和认可，所造成的损失由供苗方自行负责。

（二）农户责任。农户领到苗木后，要及时按照种植规格种植，不能及时种植的苗木要保管好。不允许弃苗，不得倒卖和外流苗木。若有此类现象发生，一经核实，将责令当事人赔偿苗木款，情节严重的将移交司法机关处理。

（三）乡（镇）责任。乡（镇）必须按社员农户申报核实种植面积组织村民合作社如数采购桑苗，并指导村民合作社按规定管理使用上缴的分红资金，否则，将追究相关责任人的责任。



